میرزا فتحعلی آخوندزاده
که است آخوندزاده فتحعلی میرزا آثار شده، نوشته اروپاییان تقلید به که نمایشنامه هایی قدیمی ترین
میرزا جعفر قراجه داغی آنها را از زبان آذربایجانی به فارسی ترجمه کرده و این ترجمه ها مانند نمایشنامه های

دیگرگون شدهٔ مولیر در ادبیات نوین و هنر نوزاد نمایش ایران محلی پیدا کرده است.
میرزا فتحعلی آخوندزاده )بعدها آخوندف( پدر و استاد نمایشنامه نویسان آذربایجان، در سال 1۸12م

)122۸ هـ.ق( در شهر نوخا تولد یافت.
}پدر وی{ میرزا محمد تقی در سال 1۸1۴م )123۰هـ.ق( به قصبهٔ خامنه آمد و میرزا فتحعلی چند سال
با مادرش در آنجا زندگی کرد، اما چون میرزا محمدتقی را زن و فرزند دیگری در قصبهٔ خامنه بود و چون
خود عموی نزد به فتحعلی، میرزا پسرش، با و گرفت طلاق نداشت، سازش شوهرش زن با نعناع خانم

دربارهٔ میل استوارت عقیدهٔ جان بوم، فیلسوف به پاسخ قبیل از آخوندزاده فلسفی و و سیاسی
ملای رومی و مثنوی او، یادداشت های انتقادی و همچنین نامه های مفصل او از تألیفات مهمش است.«

)همان،13۷2، ج 3۵۰:1(
شش نمایشنامهٔ آخوند زاده که همه به زبان آذربایجانی و در فاصلهٔ سال های 1۸۵۰ــ 1۸۵۵م )12۷2ــ

126۷ هـ.ق( نوشته شده، عبارت اند از: